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Anotace

Tato práce obsahuje návrh metody pro kombinaci dopředných hlubokých

neuronových sítí implementovaných za účelem generování distribuce objektových tříd

ve dvojrozměrné grafické scéně. Ve vztahu k tomuto záměru jsou v kontextu

počítačové grafiky představena vybraná teoretická východiska. Konkrétně se jedná

o oblast strojového učení, neuronových sítí a procedurálního generování obsahu.

V praktické části je navrhovaná metoda aplikována na generování jednoduché scény

pokoje.

Annotation

Title: Machine learning in computer graphics

The Bachelor Thesis proposes a method of combining multiple deep forward

neural networks in order to generate a distribution of objects in a 2D scene. In relation

to this intention, the main concepts of machine learning, neural networks

and procedural content generation, are presented here. Additionaly these concepts are

put into the context of computer graphics and used in a practical example of generating

indoor scene.
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1 Úvod

Strojové učení a počítačová grafika jsou oblasti, které v posledních dvou

dekádách zaznamenávají rapidní vývoj. V oblasti strojového učení lze identifikovat tři

příčiny tohoto progresu. Architektury a metody strojového učení se rozvíjely už

od druhé poloviny 20. století, nicméně teprve dostatečný hardwarový výkon

posledních let umožnil tyto metody naplno využít, a to i v praxi. Kromě toho byly

vymyšleny nové sofistikované modely. Hardwarový výkon je doplňován softwarem na

bázi vyšších programovacích jazyků, který umožňuje relativně jednoduše

implementovat i složité architektury. Během vývoje oboru byly rovněž vytvořeny

datové sady, které jsou s výhodou využívány při trénování a testování modelů.

(Abadi et al. 2016).

Podobně i počítačová grafika těží z vývoje nových grafických subsystému,

a především z rostoucího zájmu o vizuální prezentaci a interakci ve všech oblastech

nasazení počítačových technologií. Mezi obory strojového učení a počítačové grafiky

existuje podstatný průnik. Jedná se například o techniky počítačového vidění

či zpracování obrazu. Jádrem teoretické části textu je představení tohoto průniku

a specifické podoblasti, jíž lze označit jako „Generování grafického obsahu s pomocí

metod strojového učení“ - v zahraniční literatuře se jedná o pojem „Procedural content

generation via machine learning“, známý pod zkratkou PCGML.

Bakalářské práce je členěna následovně: V první části textu je v obecných rysech

představena oblast strojového učení s explikací metod, které jsou využívány

v praktické části. Výčet aplikací založených na těchto metodách (zejména

na neuronových sítích) je pak striktně omezen na oblast počítačové grafiky. Dále je

v kapitolách tři a čtyři vytvořena stručná rešerše postupů a metod, které jsou

používány či diskutovány v souvislosti s procedurálním generováním grafického

obsahu. Nejprve je tato oblast představena obecně a poté je text zaměřen na aplikace

vybraných technik PCGML.

Implementačním otázkám se věnuje pátá kapitola, popisující typické

technologie a prostředí, které jsou vhodné pro implementaci metod strojového učení.

Tyto technologie jsou využity v praktické části bakalářské práce.
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V šesté kapitole je prezentován návrh a implementace metody, která za využití

architektur dopředných neuronových sítí predikuje distribuci objektů

ve dvojrozměrné scéně na základě naučených dat. Softwarová implementace navržené

metody je otestována v kapitole sedm a vyplynulé výsledky jsou zhodnoceny v závěru,

kde jsou shrnuty i poznatky z teoretické části práce a jsou nastíněny možná rozšíření

zkoumané oblasti.
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2 Strojové učení v obecných rysech

Z formálních definic strojového učení je vybráno tradiční znění Toma Mitchella,

který definuje strojové učení následujícím způsobem. „Stroj (počítačový program)

se učí plnit třídu zadání T ze zkušenosti E a s úspěšností P v tom případě, když se úspěšnost

plnění zadaných úkolů T zlepšuje s využitím znalostí nabytých ze zkušenosti E.“ (Mitchell

1997). K základním praktickým úlohám, pro něž jsou algoritmy strojového učení

používány patří klasifikace, predikce, expertní systémy, popřípadě kontrola agenta

autonomního systému.

Algoritmy strojového učení se podle způsobu učení dělí na dvě skupiny. Za prvé

je to skupina tzv. „učení s učitelem“ angl. „supervised“. Cílem algoritmů této skupiny je

aproximace neznámé komplexní funkce 𝑦 = 𝑓 ∗ (𝑥) (Goodfellow et al. 2016). S menší

nebo větší úspěšností se tato aproximace děje za pomocí předkládání vstupních

a výstupních vektorů hledané funkce. Celý aparát takového optimalizačního procesu je

často parametrizovatelný takzvanými hyperparametry, přičemž celková úspěšnost

nalezení příslušné funkce je na těchto parametrech přímo závislá (Jordan a Mitchell

2015). Druhou skupinou jsou algoritmy, které se takzvaně „učí bez učitele“

angl. „unsupervised“. Ghahramani charakterizuje tento druh učení jako algoritmické

hledání souvislostí v datech, která mají velice složitá rozdělení (Ghahramani 2004).

Jednoduché funkce lze v zásadě aproximovat i jinými čistě

programově-algoritmickými metodami, to je nicméně často neefektivní, popřípadě

u komplexnějších funkcí vyloženě nereálné. Následuje výčet hlavních argumentů

pro upřednostňování algoritmů strojového učení, namísto implementace jiného

procedurálně či obecně programově laděného systému.

Mitchellem definovaná zkušenost E je v oblasti strojového učení

reprezentována tréninkovými daty. Pro trénovací sadu je důležité to, jaké formy

nabývá a v jakém pořadí vstupují jednotlivá data do algoritmu. Především je pak

podstatné „…jak dobře data reprezentují distribuci příkladů, přes které musí být výsledný

systém evaluován úspěšností P.“ (Mitchell 1997). V takto definované tréninkové sadě,

lze pak s pomocí vhodných algoritmů strojového učení hledat obecné vztahy a korelace,

které by tradiční analýze zůstaly skryté. To znamená, že by se jen těžko hledala

přiměřená algoritmizovatelná logika a mapování vstupu funkce na její výstup. Tak zní

první argument. Vzhledem k záměru této práce lze dodat, že tyto skryté vztahy mohou
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být později užity ke generování nových vzorků při zachování obecné charakteristiky

a distribuce trénovací sady.

Mezi další důvody pro preferenci algoritmů strojového učení patří dle Nilssona

enormní velikost datové sady, která znemožňuje syntézu do tradičního programu.

Dalším argumentem je dynamická proměnlivost dat, na kterou musí být systém

schopný v ideálním případě reagovat. A konečně jsou některé úlohy definovatelné

pouze pomocí předkládání četných příkladů (Nilsson 1998). Většinu z těchto

jedinečných náležitostí lze demonstrovat na současném projektu Alterego, který

mapuje neuromuskulární signály kolem úst na omezený slovník pojmů s úspěšností

92% (Kapur et al. 2018). Lze si jen stěží představit, že by tato funkce byla nalezena

a prováděna programovou cestou.

2.1 Rozlišení diskriminativních a generativních

modelů

Kromě rozlišení strojového učení dle způsobu učení, lze zavést ještě dělení

na diskriminativní a generativní modely. Zatímco u diskriminativních modelů jde

o mapování vstupů na konkrétní výstup, kterým může být konkrétní třída (klasifikace)

či skalární hodnota (regrese), generativní přístup modeluje pravděpodobnostní relace

mezi proměnnými daného modelu (Jebara 1996). Pro N proměnných lze v těchto

modelech nalézt úplnou sdruženou pravděpodobnost ve formě p(x1, ... ,xn). Existuje-li

vyjádření takové distribuce, lze na základě této formule odvozovat další hodnoty

proměnných například pomocí Bayesovských pravidel. Goodfellow definuje

generativní modely jako „...modely, které se na základě tréninkové distribuce dat

tvořených množinou pdata naučí odhad takové distribuce reprezentovat“. (Goodfellow et

al. 2014) Generativní modely existují v několika formách. Může se jednat o modely

hlubokého učení či takzvané grafické modely potažmo bayesovské sítě se směrovými

relacemi mezi proměnnými, Markovovy modely, popřípadě Markovova nahodilostní

pole (Jebara 2004). Na příkladu klasifikace rastrových obrázků jednociferných čísel

demonstruje Revow zásadní praktický důsledek při použití generativních modelů, totiž

ten, že najdeme-li generativní model pro daný systém, našli jsme i model, který je

schopen generovat nové vzorky (Revow et al. 1996).

Diskriminativní modely se v jádru svého fungovaní snaží aproximovat ideální

hranici, která žádoucím způsobem odděluje vícedimenzionální datovou distribuci.
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Příklad takového oddělení je znázorněn na Obr. 1. Mezi diskriminativní algoritmy patří


[…]


Obr. 28: Příklad „heat mapy“ pro predikci objektu třídy 4 (skříň) pro prostor 𝑀1 Mapa byla vytvořena
úpravami obrazu vizualizace diskrétní predikce.

Dvoudimenzionální limit je principiálně překonatelný dodáním dalších pozic

do učících dvojic. Na straně interpretace generátoru by pak tyto pozice byly

interpretovány do třídimenzionálního tensoru. Výsledek takové úpravy nelze předem

odhadovat.
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8 Závěr

V teoretické části textu byla představena oblast strojového učení, na kterou

volně navázal popis oblasti, kde se metody strojového učení prakticky aplikují

na generování obsahu. Na základě poznaného aktuálního stavu a výsledků v oboru

strojového učení generativních modelů je možné konstatovat, že generování je a bude

obecně doménou komplexnějších generativních architektur typu GAN či variačních

autoenkoderů v kombinaci s konvolučními a jinými architekturami. Úspěšné aplikace

těchto architektur byly sice primárně zaměřeny na rastrové obrázky, nicméně principy

lze bezesporu uplatnit i pro data jiného charakteru.

Dá se předpokládat, že oblast procedurálního generování pomocí strojového

učení se bude i nadále rozvíjet. Příspěvky z akademické obce figurují spíše

jako demonstrace principu nežli za metody, které by byly masově aplikovány při vývoji

současných aplikací pracující s grafickým obsahem. To samé platí i o navrhované

metodě, prezentované v kapitole šest. Přesto má PCGML velký potenciál například

pro vytváření prototypů či generování upozaděného obsahu.

V rámci praktické části byla implementována originální nadstavba, která

umožnila použít klasické modely neuronových sítí diskriminativního charakteru

pro úkol generování jednoduché scény pokoje. Konkrétně se jedná o postupné umístění

objektů jednotlivých definovaných tříd do půdorysu scény podle předem určených

pravidel. Výsledky tohoto generování byly testovány a dosažené výsledky

okomentovány.

Z pěti vybraných vlastností zanesených ve vstupních datech

se ve vygenerovaných vzorcích podařilo bezpečně replikovat tři z nich. Jmenovitě se

v limitu maximálně 10 % chybovosti podařilo naučit blízkou sousednost stolu a židle či

skříně a stěny. Rovněž byla naučena negativně formulovaná vlastnost, že skříň nestojí

před oknem. Čtvrtá vlastnost určující nepřítomnost objektu v daném kontextu (židle

u stěny) funguje do určitého počtu iterací viz kapitola 7.1.2. Pátou vlastnost

charakterizující umístění objektů do volného prostoru se bezpečně otestovat

nepodařilo. Na úspěšnost algoritmu má kromě způsobu procházení prostoru v rámci

učení vliv i pořadí generovaných objektů a metoda pro jejich výběr ze seřazeného

vektoru možných pravděpodobností výskytu. S přihlédnutím k výsledkům
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z integračního testování, lze říci, že navržená metoda je použitelná případně se dá

považovat za východisko k hlubšímu rozpracování, otestování či optimalizaci.

Jádrem prezentované implementace je účelná kombinace pravděpodobnostních

výstupů několika neuronových sítí. Každá tato síť je namodelována tak, aby jejím

výstupem byl pro tuto kombinaci hodnotný příspěvek. V principu je možné uvažovat

o tom, že by se této myšlenky kombinace dalo využít, popřípadě ji rozšířit, i pro jiné

úkoly. Konkrétním příkladem použití může být predikce nejvhodnějšího umístění

pro objekt vzhledem k prostorovému kontextu. Nadneseně řečeno jde tedy o nalezení

nejlepších odpovědí na otázku „kam to dát“ podmíněně k dříve naučeným datům.

V souvislosti s tímto případem užití se dají dobře využít i součtové pravděpodobnostní

mapy. Navržený algoritmus je rovněž parametrizovatelný a nabízí několik míst, kde lze

experimentovat za účelem zlepšení výsledných produktů. V textu byla konstatována

omezení a úskalí, která se prezentovaného způsobu generování týkají. Pro tyto

problémy byly ve stručnosti nastíněny návrhy řešení.
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Popis souborů na přiloženém CD

K bakalářské práci je přiloženo CD s implementací algoritmu. Kromě balíčku

implementation.final, ve kterém je finální algoritmus, obsahuje CD všechny ostatní

experimenty, které byly implementovány při hledání vhodného řešení.

Stěžejní je však již zmíněný balíček implementation.final. Zde lze najít

Application skript, prostřednictvím kterého lze vektorizovat a natrénovat matice scén

umístěných v adresáři data_source. Natrénované neuronové sítě jsou umístěny

v adresáři /networks a vektorizované csv data jsou ve složce /data. Třídy Statistics

a Visualiser slouží k podpůrným vizualizačním a statistickým účelům. Vektorizaci

na datech provádí třída DataPreparator a generování řídí třída Generator.

Soubor Popis

Application.py Výchozí třída pro vektorizaci, natrénování a následné generování.

DataPrep.py Funkcionalita vektorizace vstupních scén.

Generator.py Funkcionalita volání správných neuronových sítí a následné generování
a umístění objektu do prostoru.

Statistics.py Funkcionalita pro záznam statistik při trénování neuronových sítí.

Visualiser.py Nástroj pro vizualizaci matic s pomocí matplotlib.

Důležité jsou rovněž přítomné testy. To, jaké kapitoly odpovídají jednotlivým

testům ukazuje následující tabulka.

Soubor Kapitola Účel testu

test1.py 7.1.1 Test obsazeného souseda.

test2.py 7.1.2 Test volného souseda.

test3.py 7.1.3 Opakovaný test sousednosti.

test4.py 7.1.4 Testování blízkého souseda na objektu skříně.

test5.py 7.1.5 Testování prostorovosti.

test6.py 7.1.6 Testování zasazení objektu mezi jiné.

test7.py 7.2 Integrační testování.
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