POSUDEK VEDOUCÍHO **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Adam Ouhrabka

Název práce: **Strojové učení v počítačové grafice**

Autor posudku: **Ing. Bruno Ježek, Ph.D.**

Cíl práce: Cílem práce je prostudovat problematiku strojového učení a jeho aplikace v počítačové grafice se zaměřením na oblast modelování scény. Na vhodném příkladu odzkoušet vybrané principy a metody učení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 1% podobnost s jinou prací. Bližší kontrola podobnosti ukázala, že shody jsou pouze u názvů, např. studijního programu fakulty, a pojmenování standardní kapitol a nadpisů obsahu, jako je závěr a přílohy.

Dílicí připomínky a náměty:

Student se aktivně podílel již na tvorbě zadání. Od začátku měl poměrně jasnou představu o oblasti, v které by chtěl téma řešit, a v průběhu řešení přicházel s novými podněty. Velmi oceňuji tento tvůrčí přístup, který u bakalářských prací není vždy obvyklý. Použité metody ani technologie nejsou součástí běžně přednášené látky, přesto autor zvládl implementaci bez větších problémů. V průběhu řešení pravidelně konzultoval postup i dílicí výsledky s vedoucím práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Rešeršní část práce je dobře zpracována a obsahuje řadu odkazů na použitou literaturu, a to především v kapitole popisující procedurální modelování. Text je logicky členěn, jednotlivé myšlenky na sebe navazují a práce se dobře čte.

Student navrhl a implementoval vlastní aplikaci strojového učení při návrh uspořádání prostorové scény. Vyřešil řadu problémů jak při reprezentaci vlastností jednotlivých tříd objektů umístovaných ve scéně, tak i při generování trénovacích množin v procesu učení neuronové sítě. Pro hodnocení výsledného řešení autor navrhl několik testů ověřujících požadované vlastnosti tříd. Dosažené výsledky ukázaly funkčnost navrženého řešení.

Otázky k obhajobě:

Některé požadované vlastnosti jednotlivých tříd objektů umístovaných do modelované scény jsou v protikladu, např. umístění židlí kolem stolu a zároveň ponechání volného prostoru v blízkosti stěny. Jakým způsobem by bylo možné řešit prioritu nebo váhu jednotlivých vlastností jedné nebo více tříd?

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne **15. května 2019**

podpis